东南大学教务处
校机教〔2019〕80号

关于做好2018级、2017级学习困难生转专业工作的通知
各学院、2018级、2017级各学生班级：
为做好2018级、2017级部分学习困难学生的转专业工作，现将有关事项通知如下：
一、
报名条件：

1、2018级、2017级在籍在校的学生；

2、无纪律处分记录的学生；

3、不能在原专业学习（应提供足以说明情况的材料），但仍能在下列专业（见下表）

学习的学生；

4、有下列情况之一者，无资格报名：

（1）艺术类专业与非艺术类专业之间不能互报；

（2）外国语中学推荐保送录取的学生不能报名转入非外语类专业；

（3）当学年招生时有相关规定或录取前与学校有明确约定不能转专业的学生不能报名；

（4）同一个大类包含的专业之间不能互报；

（5）已提交转专业考试申请且已通过资格审核的2018级学生不能报名；

（6）2018-2019-3学期（对2018级学生）或2018-2019学年（对2017级学生）学籍处理后应予以退学的学生。

二、
时间安排：

6月18日-25日：学生向所在学院提交转专业申请，填写申请表（见附件1），学院初步审核后，填写“2019年学习困难生转专业申请汇总表”（见附件2）并将汇总表电子档发送至103008852@seu.edu.cn；
8月22日前：   经学院审核后，将纸质版“2019年学习困难生转专业申请汇总表”和申请表送交教务处；
8月23日左右：  学生处对学院提交的申请人的现实表现及资格进行复审，教务处进行综合审核，并公布资格审核结果；
短学期第二周：  教务处公布考试日程安排；学生参加转专业考试；
短学期第三周：  公示、公布转专业考试成绩；
短学期第四周：  公示、公布转专业录取名单；学生办理转专业手续；
长学期开始：   学生到新专业学习（短学期须跟原班级学习）。
三、
考核要求：
	学院
	专业名称
	考核课程
	学院要求

	录取条件
	备注

	人文学院
	政治学与行政学
	1、 政治学与行政学综合知识
2、 面试
	政治学与行政学综合
知识≥60分
面试≥80分

	汉语言文学
	1、 文学作品赏读
2、 写作
3、 面试
	考核课程均要≥60分；
转入学生从二年级学起
	考核课程参考书籍：袁行霈《中国文学作品选注》；朱栋霖《中国现代文学经典1917-2012》；

	社会学
	1、 社会学概论

2、 社会问题分析

3、 面试
	社会学概论≥60分
社会问题分析≥60分
面试≥80分
	考核课程参考书籍：郑杭生《社会学概论》；风笑天《现代社会调查方法》；

	旅游管理
	1、 旅游学概论

2、 面试
	考核课程均要≥60分；

	哲学
	1、 哲学基本知识

2、 西方哲学史
3、 面试
	考核课程均要≥60分

	外国语
学院
	英语
	英语口语
	考核课程均要≥80分
转入学生从一年级学起

	日语
	面试
	考核课程均要≥80分
转入学生从一年级学起

	法学院
	法学
	法学综合能力测试
	法学综合能力测试≥60分
	考核课程参考书籍：卓泽渊《法学导论》

	公共卫生学院
	劳动与社会保障
	1、社会医疗保障概论
2、面试
	考核课程均要≥60分

四、
特别提醒：
1、学生要对申请转入专业的课程设置、课程难易程度、学习进度及学习年限是否需要延长等重要事项了解清楚之后，再做出理性的抉择；

2、2018-2019-3学期学籍处理后批准退学试读的学生，转专业后2020-2021-2学期仍为退学试读学期；

3、已获批准转专业的学生不再申请转回原专业；

4、原专业所学课程替代转入专业教学计划相关课程的事宜请与转入专业教务老师联系；

5、转专业学生按照转入专业教学计划审核毕业资格。
附件：1、东南大学学习困难学生转专业申请表
2、2019年学习困难生转专业申请汇总表
东南大学教务处
2019年5月30日
       （主动公开）

	抄送：

	　东南大学教务处                      2019年5月30日印发

—２—
—１—